
 

 
 

 
COPIA 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 21 del 16/04/2021 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemilaventuno il giorno  sedici  del mese di  aprile  alle ore 16:00 nella sala 
delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge e 
dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

GAIDO Giuseppe Presidente X       

BAGLIVO Fernando Assessore X       

                        

                        

                        

Totale 2 0 

 
 
Assiste alla seduta il Sig. SARTORETTI dott. Gianfranco Vice Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. GAIDO Giuseppe, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: CODICE DI COMPORTAMENTO. APPROVAZIONE.           



 

DELIBERAZIONE N. 21/2021  DEL  16/04/2021 
 

CODICE DI COMPORTAMENTO. APPROVAZIONE.           
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTI:  
−   la Legge 06.11.2012, n. 190 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive 
modificazioni;  
−   il Decreto del Presidente della Repubblica numero 62 del 16 aprile 2013 di 
approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del decreto legislativo 165/2001;  
−   il Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato con Delibera ANAC n. 1064 del 
13.11.2019, che delinea la strategia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità a 
livello decentrato, individuando quali azione e misure di carattere generale, l’adozione di 
un proprio codice di comportamento da parte delle pubbliche amministrazioni;  
 
RILEVATO CHE:  
−   a norma dell'articolo 54, comma 5, del citato d.lgs. 165/2001, ciascuna pubblica 
amministrazione definisce, con procedura aperta alla partecipazione e previo parere  
obbligatorio del competente organismo indipendente di valutazione, un proprio codice di 
comportamento, che integra e specifica il suddetto Codice di comportamento nazionale, 
nel  rispetto dei criteri, delle linee guida e dei modelli predisposti dall'Autorità Nazionale   
Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche;  
−   l’art. 1 comma 2 del D.P.R. 62/2013 stabilisce che: “Le previsioni del presente codice 
sono integrate e specificate dai codici di comportamento adottati dalle singole 
amministrazioni, ai sensi dell’art. 54, comma 5 del citato decreto legislativo n. 165 del 
2001”; 
  
EVIDENZIATO che non era ancora stato approvato il Codice di Comportamento 
dell’Unione dei Comuni Montani Valchiusella;  
 
VISTA la bozza di nuovo codice di comportamento dell’Ente, predisposta dall’Assessore 
al Personale; 
 
RITENUTO di inviare successivamente al Nucleo di Valutazione della performance il 
nuovo codice di comportamento dei dipendenti; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Personale; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Con votazione espressa in forma palese unanime, 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, in via definitiva, il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti   
dell’Unione dei Comuni Montani Valchiusella, formato da n. 17 articoli e allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.  

2)  Di disporre alla pubblicazione nell’albo pretorio dell’Unione e nella sezione 
Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale nonché nella bacheca 
delle affissioni riservate al personale posizionata al piano terra della sede 
dell’Unione. 



3) Di trasmettere copia della presente alle organizzazioni sindacali territoriali del 
comparto Funzioni Locali, alla rappresentanza sindacale unitaria, all’ufficio 
procedimenti disciplinari e al nucleo di valutazione della performance. 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 
Con votazione unanime e favorevole  

 
DELIBERA 

 
l’immediata eseguibilità del presente provvedimento. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio Personale 
 F.to  BAGLIVO dott. Fernando 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 
________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  23/04/2021 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 
s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N. 101 
 

Il Funzionario Delegato 
F.to  SPATARO Emilio 

 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
23/04/2021  al 08/05/2021 n° 101; 
 
Val di Chy, lì 23/04/2021  

Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to SARTORETTI dr. Gianfranco 

 

Il Presidente Il Vice Segretario dell’Unione 
F.to  GAIDO Giuseppe F.to  SARTORETTI dott. Gianfranco 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Val di Chy, lì 23/04/2021 Il Vice Segretario dell’Unione 
  SARTORETTI dott. Gianfranco 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

